


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựng 

Chủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................. i 

CHƯƠNG I ........................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ...................................................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở........................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở ........................................................................................................................... 2 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa tại Bệnh viện 

- Nước mưa mái, ban công được thu gom theo đường ống PVC D110 xuống hệ 

thống thu gom nước mưa của bệnh viện. 

Nước mưa từ trên mái, khu vực bể điều hòa, ban công qua cầu chắn rác được thu 

gom bởi xi - nô qua ống nhựa PVC D60, độ dốc 2% đấu nối vào ống đứng PVC – D110 

dẫn thẳng dưới hố ga bên ngoài tòa nhà. Ngoài ra nước mưa chảy tràn trên sân và đường 

nội bộ tự chảy vào hố ga. Nước tại hố ga sẽ tự chảy qua ống tròn bê tông kín BTCT - 

D400 với độ dốc 0,35% đến 0,35% vào hố ga của bệnh viện và thoát ra cống thoát nước 

mưa khu vực tại hai vị trí điểm xả nước mưa.  

Tọa độ vị trí điểm xả nước mưa theo VN2000, kinh tuyến trục 1050 múi chiếu 30 

theo GPS cầm tay. 

 + Vị trí 1: trước cổng bệnh viện 

X1 (m) = 2321675;  Y2 (m) = 582599 

 + Vị trí 2: gần trạm xử lý nước thải bệnh viện chung với điểm xả nước thải 

X2 (m)  = 2321686  Y2 (m) =582599 

Các thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom nước mưa: 

 

PVC 60 Nước mưa 

từ mái 

Nước mưa 

chảy tràn 

trên sân, 

đường 

Hố ga  
Hố ga hiện 

trạng 

PVC-D110 

60 
BTCT  

D400 

PVC-D110 
60 

Cống thoát 

nước chung của 

thành phố 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  16 

T

T 
Các hạng mục Kết cấu Kích thước Số lượng Chức năng 

1 

Ống thoát nước 

mưa trong tòa nhà 

Nhựa 

PVC 

D60 26,95 m  

Thu gom nước mưa từ 

tầng mái, ban công, 

khu đặt điều hòa 

 D110 135,62 

Trục đứng thu gom 

nước mưa trong tòa 

nhà 

2 Cầu chắn rác Nhựa 
DN 150 7 cái Chắn rác khỏi tắc ống 

thoát nước DN 60 9 cái 

3 
Cống thoát nước 

bên ngoài tòa nhà 

Cống bê 

tông tròn 
BT 400 150,5 m 

Thu gom toàn bộ 

nước mưa bên trong 

và bên ngoài tòa nhà 

4 Hố ga 

Hình 

hộp bê 

tông 

1,2mx 1,2m x 

1,55m 
13 

Thu gom nước mưa 

bên ngoài tòa nhà 0,6m x 0,6 m x 

0,73m 
8 

1.2. Mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

3.1.2.1. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom nước thải tại bệnh viện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

3.1.2.2. Mạng lưới thu gom nước thải 

Hệ thống 

thoát nước 

chung của 

thành phố 

trên đường 

Nguyễn Quý 

Đức 

 

Nước thải từ 

khu vệ sinh 
Bể tự hoại 

HTXL 

nước 

thải 300 

m3/ngày

.đêm 

 

Song lưới 

chắn rác 

Nước thải y tế 

Nước thải từ 

tắm, giặt 

Thiết bị lọc 

tách dầu 

mỡ 

Nước thải từ 

nhà bếp  

PVC 200 

PVC 110 

PVC 200 

PVC 90 

PVC 200 

PVC 200 

PVC 

200 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  17 

- Nước thải từ các khu nhà vệ sinh được thu gom theo đường ống PVC D200 dẫn 

tự chảy về 06 bể tự hoại dung xây ngầm phía dưới các khu nhà vệ sinh.Sau đó được thu 

gom theo đường ống PVC D200 về bể gom nước thải sau đó được máy bơm bơm về  hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải giặt là tại nhà giặt (ký hiệu số 9)  được dẫn tự chảy qua cống BTCT 

D400 về hệ thống xử lý nước thải tập trung  

- Nước thải y tế ( từ các phòng bị pha chế thuốc, phòng xét nghiệm) được đưa về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung qua đường ống PVC D200 và bơm 0,75KW bơm về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Nước thải từ nhà bếp được thu gom theo đường ống PVC D90 dẫn tự chảy về 

01 thiết bị tách mỡ . Nước thải sau bể tách mỡ được thu gom theo đường ống PVC D200 

dẫn tự chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

 Các nguồn nước thải này được thu theo ống riêng và đưa về trạm xử lý nước thải 

công suất 300 m3/ngày đêm. 

Tại bệnh viện bố trí 11 hố ga thu nước thải ngoài nhà (loại 1200x1200x1500mm 

) để thuận tiện cho quá trình kiểm tra, giám sát hệ thống thu gom nước thải. Từ hố ga 

thu nước thải theo đường ống PVC D250 có tổng chiều dài 117m, độ dốc 3% dẫn tự 

chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện. 

3.1.2.3. Mạng lưới thoát nước thải 

Mạng lưới thoát nước thải: Nước thải sau khi xử lý qua hệ thống xử lý nước thải 

được tự chảy qua ống HDPE D400 về hố ga thu (kích thước Dài x Rộng x Sâu= 1200 x 

800 x1500mm) sau đó thải cống thoát nước chung của thành phố tại điểm đấu nối trên 

mặt đường Nguyễn Quý Đức qua cống BTTC D400. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 

28:2010/BTNMT cột B quy định kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế và QCVN 

14:2008/BTNMT cột B quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt được xả ra 

môi trường. 

Tọa độ điểm xả nước thải: 

X (m) = 2321689; Y (m)= 582899 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

1.3.1. Biện pháp xử lý sơ bộ 

a. Bể tự hoại (xử lý yếm khí) 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  18 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh có chứa nhiều chất hữu cơ, 

vi sinh vật nên được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn trước khi dẫn vào hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của Bệnh viện. 

Hiện nay, Bệnh viện có 06 bể tự hoại xây ngầm dưới các khu nhà vệ sinh, vị trí 

như sau: 

+ 01 bể kích thước  18 m3 được xây ngầm cạnh khu vực xử lý nước thải 

+ 01 bể kích thước 22 m3 được xây ngầm tại khuôn viên cạnh nhà D 

+ 01 bể thể tích 30 m3 được xây dựng tại nhà ăn 

+ 03 bể thể tích (2 bể 9 m3, 1 bể 6 m3) được xây ngầm bên ngoài tòa 5 tầng 

Bể tự hoại gồm 3 ngăn ( 01 ngăn chứa và 01 ngăn lắng, 01 ngăn  lọc).  

  

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: Có thể chia sự phân hủy 

chất thải trong bể tự hoại làm ba giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Nước thải được dẫn vào ngăn thứ nhất gọi là ngăn chứa mà không 

làm khuấy động bề mặt của ngăn chứa. Phân sẽ nổi lên và tiếp xúc với không khí tạo 

điều kiện tối đa cho vi khuẩn hiếm khí hoạt động phân giải các chất hữu cơ (phân) biến 

thành bùn lắng xuống dưới và chuyển qua ngăn thứ hai. 

Giai đoạn 2: Quá trình phân hủy tiếp tục bởi vi sinh vật yếm khí (trong môi trường 

không có oxi) trong ngăn thứ hai gọi là ngăn lắng. Tiếp theo chất thải được chuyển sang 

ngăn thứ ba. 

Giai đoạn 3: Kết thúc quá trình phân hủy bằng vi khuẩn yếm khí, chất thải được 

chuyển sang ngăn thứ ba chậm và tạo điều kiện cho nước thải có diện tích tiếp xúc với 

không khí tối đa để quá trình phân hủy của vi khuẩn hiếu khí (môi trường giàu oxi) tiếp 

tục phân giải hết các chất hữu cơ có mùi hôi thối thải ra. 

Mô tả quá trình yếm khí xảy ra tại bể tự hoại: 

 

 
  

 

 
 

Nước thải 

nhà vệ 

sinh 
Ngăn chứa Ngăn lắng Ngăn lọc 

HTXLNT 

tập trung 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  19 

Các hệ thống yếm khí ứng dụng khả năng phân hủy chất hữu cơ của vi sinh vật 

trong điều kiện không có oxi. Quá trình phân hủy yếm khí chất hữu cơ phức tạp liên hệ 

đến hàng trăm phản ứng và sản phẩm trung gian. Tuy nhiên có thể biểu diễn đơn giản 

chúng bằng phương trình phản ứng như sau:  

 

Chất hữu cơ                           CH4 + CO2+ H2+NH3+ H2S 

 

Quá trình phân hủy yếm khí chia thành 03 giai đoạn chính như sau: 

1- Phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử (thủy phân và lên men). 

2- Tạo nên các axit (axit acetic, H2). 

3- Tạo CH4 

Nước thải sau bể tự hoại được thu gom dẫn chảy về HTXLNT tập trung công 

suất 300m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. Định kỳ hút bùn tại bể tự hoại với tần suất 02 

lần/năm. 

b. Bể tách mỡ 

Nước thải từ khu nhà ăn  của Bệnh viện được thu vào hố ga thu nước thải nhà 

bếp , dung tích 1,5m3(kích thước 1,5x1x1m).Bể tách mỡ xây bằng gạch trát vữa chống 

thấm; đáy, giằng dầm, nắp đậy đổ BTCT. Phía trên hố ga được lắp đặt 01 lưới chắn rác 

và thiết bị tách dầu để tách các chất rắn, dầu mỡ trước khi nước thải chảy xuống. 

Nước thải từ hố ga được thu gom theo đường ống dẫn vào bể chứa nước thải của 

trạm xử lý nước thải tập trung. Lượng dầu mỡ được vớt định kỳ thu gom về kho chứa 

rác thải của bệnh viện 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bệnh viện đã được đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 300m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B) được 

thu gom dẫn xả ra mương thoát nước của khu vực. HTXLNT tập trung của Bệnh viện 

được tư vấn quản lý dự án bởi công ty cổ phần Xây dựng và đầu tư phát triển kiến trúc 

đô thị, đơn vị tư vấn giám sát là Công ty Cổ phần Châu Sơn, đơn vị tư vấn thiết kế là 

Công ty TNHH phát triển đô thị Việt Tân, đơn vị thi công là liên danh công ty CP Vĩnh 

Phú Group - Công ty Cổ phần Cổ phần Tư vấn phát triển kỹ thuật xây dựng Minh Đức. 

Hệ thống được nghiệm thu hoàn thành công trình và bàn giao đưa vào sử dụng vào ngày 

17/11/2017 (biên bản nghiệm thu được đính kèm tại phụ lục báo cáo). 

Lên men 

Yếm khí 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  20 

Công nghệ xử lý nước thải của Bệnh viện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

* Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Bể điều hòa: Nước thải từ các tòa nhà được dẫn vào về điều hòa có nhiệm vụ điều hòa 

lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa 

vào các công đoạn xử lý phía sau. Ngoài ra, để tránh các cạnh lắng động lại để có sử 

dụng hệ thống sục khí Eecter đặt chìm. 

- Song chắn rác: Nước thải sau khi được điều chỉnh ổn định lưu lượng và nồng độ và 

báo đầy sẽ được bơm từ bể điều hòa sang song tách rác kích thước khe là 5mm nhằm 

loại bỏ các vật thể có kích thước lớn như giấy vụn nilông, kim tiêm có thể tác động xấu 

đến các thiết bị trong hệ thống xử lý.  

- Bể Biofin: Nước thải qua song chắn rác vào bể biofin, khi đó sẽ xảy ra quá trình sau: 

+ Quá trình nitrat hóa: hai loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là 

Nitrosomonas và Nitrobacte. Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitơrat 

Denitrificans sẽ tách oxy của nitrat (NO3-) và Nitrit (NO2-) để oxy hóa chất hữu cơ. 

Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước.  

 Quá trình chuyển hóa. Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn này sẽ khử 

Nitrat Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3-) và Nitrit (NO2-) theo chuỗi chuyển 

hóa: NO3- NO2-  N2O  N2 

Nước thải 

Bể điều hòa Hcl, NaOH 

Song chắn rác 

Bể BIOFIN 

(anoxic) 

Bể MBR 

Bể khử trùng 

Hố ga chứa nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 28:2010/BTNNMT 

Hệ thống thoát nước thải chung 

của thành phố theo đường 

Nguyễn Quý Đức 

NaOH 

NaClO 

Khí 

Rác 

thải 

Tháp hấp phụ mùi 

Bể chứa bùn 

HĐ đơn vị 

chức năng 

thu gom 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  21 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát ra khỏi nước ra ngoài. Như vậy nitơ được xử lý. 

+Quá trình phốt pho hóa: vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp 

chất hữu cơ chứa phốt pho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp 

chất mới không chứa phot pho và các hợp chất có chứa phốt pho nhưng dễ phân hủy đối 

với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. Khả năng lấy phốt pho của vi khuẩn này sẽ tăng lên 

rất nhiều khi cho nó luân chuyển các điều kiện hiếu khí và kỵ khí.  

 Để nitơ rat hóa và phốt pho hóa  thuận lợi, tại ngăn anoxic bố trí hệ sục khí chìm 

nhằm sáo trộn dòng nước tạo sự đồng nhất. Sau khi qua ngăn thiếu khí lượng ô nhiễm 

hữu cơ COD, BOD5 và nitơrat, phốt phát giảm đồng thời. Ngăn này cũng đồng thời là 

ngăn chứa và ổn định bùn dư. Vì vậy lượng bụi phát sinh rất nhỏ (1-4-1/5 so với công 

nghệ thông thường) 

 Để tăng hiệu quả sử lý về bố trí hệ thống đệm vi sinh di động. Đệm vi sinh đặt 

trong bể thiếu khí và được tạo bởi nhựa PVC có bề mặt riêng lớn. Tạo nên hệ màng vi 

sinh vật bám dính vào các khối đệm, tăng lượng vi sinh vật có trong nước thải. Do đó, 

hiệu suất sử lý được tăng lên ,Bùn tạo ra hiệu suất lắng tốt, lượng bùn thải giảm. 

- Bể MBR (đặt màng lọc sinh học MBR):Nước thải từ bể Biofin tự chảy sang bể MBR. 

Tại đây, với mật độ vi sinh dày đặc, kết hợp sục khí O2 các chất gây ô nhiễm hữu cơ và 

amoni hữu cơ được oxy hóa thành CO2 và nitrat. 

 Trong bể MBR, nước thải được lọc qua 6 cụm khối màng lọc MBR để ngập trong ngăn 

hiếu khí (không cần bể lắng thứ cấp). Nước ra được bơm qua màng MF có kích thước 

lỗ 0,4 µm, vì vậy nước có độ trong rất cao. Sau bể MBR, hàm lượng chất hữu cơ COD 

, BOD5, amoni, nitrat, photphat giảm đạt ngưỡng giới hạn cho phép của quy chuẩn nước 

thải đầu ra. Bùn tại bể được hút một phần tuần hoàn sang bể biofin và còn lại hút về bể 

chứa bùn. 

- Bể khử trùng: nước thải sau khi qua màng MBR sẽ hút sang bị khử trùng, tại đây bơm 

lưu lượng hóa chất NaClO bơm vào bể khử trùng để xử lý triệt để vi khuẩn gây bệnh, 

đảm bảo xử lý vi khuẩn trước khi xả ra ngoài môi trường. 

 Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B được dẫn 

ra hố ga và chảy hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Nguyễn Quý Đức. 

- Bể chứa bùn: qua thời gian lượng bùn dư được tích lũy trong bể MBR gây nên tình 

trạng quá tải của hệ thống màng lọc, đồng thời làm giảm thể tích xử lý. Vì vậy, cần loại 

bỏ bùn dư ra khỏi hệ thống bằng cách bơm bùn. Phần bùn dư được đưa sang bể chứa 

bùn  (nén bùn). Bể chứa bùn nhằm giảm thể tích 95-97% lượng bùn thu từ bể lắng. 

Lượng bùn sau khi được nén sẽ được định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

Phần nước trong được chuyển sang bể MBR để tiếp tục xử lý. 

Tháp khử mùi: Khí sinh ra từ các bể xử lý được hệ thống thu khí gom vào tháp khử mùi. 

Tháp khử mùi dùng than hoạt tính để hấp phụ các khí thải trước khi thải ra môi trường. 

Bảng . Các hạng mục xây dựng hệ thống XLNT 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  22 

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể điều hòa Bể 1 - Kích thước : DxRxC=3,5x14x2m 

- Thể tích chứa nước: 100m3 

- Thời gian lưu nước: 8h 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

2 Bể Biofin Bể 1 - Kích thước : DxRxC=3,5x4,45x3,8 

- Thể tích chứa nước: 46m3 

- Thời gian lưu nước: 3,6h 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

3 Bể MBR Bể 1 - Kích thước : DxRxC=3,5x4,45x3,8m 

- Thể tích chứa nước: 90m3 

- Thời gian lưu nước: 7,2h 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

4 Bể khử trùng Bể 1 - Kích thước : DxRxC=1,75x2x3,8m 

- Thể tích chứa nước: 10m3 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

5 Bể rửa màng Bể 1 - Kích thước : DxRxC=1,75x2x3,8m 

- Thể tích chứa nước: 10m3 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

6 Bể chứa bùn Bể 1 - Kích thước : DxRxC=3,5x2,45x3,8m 

- Thể tích chứa nước: 21m3 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

7 Phòng điều 

hành 

Nhà 1 - Kích thước : DxR=7,5x3,85m 

- Bể xây BTTC, chống thấm 

 

 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  23 

Bảng 3.1. Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải công suất 300m3/ngày đêm 

STT Tên máy móc, thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn 

vị  

Số 

lượng 

Vị trí đặt 

 

1 

 

Lược rác thô 

 

- Kiểu: Dạng thanh chắn 

- RxC = 0,8x2,5m 

- Vật liệu: SS304 

 

Cái 

 

01 

 

Tại bể điều hòa 

 

2 

 

 

Lược rác tinh 

- Kiểu: Dạng mắt lưới 

- RxC = 0,5x0,5m 

- Vật liệu: SS304 

 

Cái 

 

01 

 

Tại bể Biofin 

 

 

3 

 

 

 

Bơm nước thải 

 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: 18 𝑚3/ℎ; H=9,8m; 1.35kW; 220V 

- Vật liệu: Gang 

Cái 02 Bể thu nước thải 

 

Cái 

 

 

02 

Bể điều hòa ( dùng khi trạm 

đạt công suất 300𝑚3/

𝑛𝑔à𝑦.đêm) 

 

4 

 

 

Bơm nước thải 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng:  

- Vật liệu: Gang 

 

Cái 

 

02 

Bể điều hòa ( dùng khi lưu 

lượng nước thải dưới 

100 m3/ngày) 

 

5 

 

 

Bơm nước thải 

- Kiểu: Trên cạn (li tâm, trục ngang) 

- Lưu lượng: 6 𝑚3/ℎ; H=8m; 0,75kW; 380V 

- Vật liệu: Gang 

- Hút nước bể MBR 

 

Cái 

 

04 

 

Trong nhà điều hành 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  24 

 

6 

 

 

Bơm bùn 

- Kiểu: Đặt cạn 

- Lưu lượng: 10-80 l/phút; H=11,2-19m; 1HP; 

380V/50Hz/0.75kW 

 

Cái 

 

02 

 

Bể chứa bùn 

 

7 

 

 

Bơm bùn 

- Kiểu: Đặt cạn 

- Lưu lượng: 1 𝑚3/ℎ; H=95m; 220V/50Hz/0.37kW 

- Hút bùn thải và bùn tuần hoàn 

 

Cái 

 

02 

 

Bể MBR 

 

8 

 

Bồn chứa hóa chất 

 

- Kiểu: Bồn tròn đứng 

- Thể tích 300 lít; đường kính 780mm 

- Vật liệu: Nhựa 

 

Cái 

 

02 

 

 

Khu vực đặt bồn chứa hóa 

chất  

9 

 

Bơm hóa chất 

- Kiểu: Bơm định lượng 

- Lưu lượng 20 l/h; 0,058kW 

 

Cái 

 

02 

 

10 

 

 

Máy khuấy 

 

- N=0,4kW 

 

Cái 

 

02 

 

11 

 

 

Máy thổi khí 

- Kiểu: Đặt cạn 

- Lưu lượng: 1,93 m3/phút; 3m; điện áp 

380V/50Hz/2.2kW 

 

Cái 

 

04 

 

Trong nhà điều hành 

 

12 

 

 

Máy sục khí chìm 

- Kiểu: Máy chìm 

- Lưu lượng: 40 𝑚3/ℎ; H=4-5m; 380V/50Hz/2.25kW 

 

Cái 

 

02 

 

Bể điều hòa, bể Biofin 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  25 

 

13 

 

 

Đĩa thổi khí thô 

- Kiểu: Dạng đĩa 

- Đường kính 250mm 

- Vật liệu: ABS 

 

Cái 

 

12 

 

Bể điều hòa và bể biofin 

 

 

 

14 

 

 

 

 

Màng MBR 

- Kiểu: Dạng sợi màng 

- Kích thước lỗ màng: 0,4µm. 

- Dòng hút 10-20 l/h.𝑚2; 

- Kích thước màng: 2000x1250x30mm 

- Diện tích bề mặt 15𝑚2/màng. 

- Vật liệu màng: PVDF 

- Vật liệu ống hút: ABS 

- Xuất xứ: Mitsubishi Nhật Bản 

 

 

 

Màng 

 

 

 

60 

 

 

 

Bể MBR 

 

15 

 

Khung giá đỡ màng 

- Kiểu: Giàn đỡ; Ống phân phối khí uPVC 

- Vật liệu: Inox 304 

 

 

HT 

 

01 

 

 

16 

 

Hệ thống van phao - Kiểu: Dạng điện 

- Vật liệu: Đồng 

 

Bộ 

 

03 

Bể điều hòa, bể MBR, bể 

khử trùng 

 

 

17 

 

 

Tháp khử mùi 

- Kiểu: Hấp phụ than hoạt tính 

- Vật liệu: thép không gỉ, dạng trụ, khung đỡ 

- Kích thước: RxDxH=0.5x0.5x0.8m 

 

Cái 

 

01 

 

Cạnh nhà điều hành 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  26 

- Chiều cao ống thoát khí: 2m 

- Đường kính ống khói: D110 

 

18 

 

 

Hệ thống đường ống van 

kỹ thuật 

- Đường ống khí thép sơn epoxy; uPVC 

- Đường ống dẫn nước uPVC 

- Đường ống dẫn bùn uPVC 

- Đường ống dẫn hóa chất uPVC 

 

HT 

 

01 

 

 

 

 

19 

 

 

Hệ thống điện 

- Hệ thống điện động lực 

- Hệ thống điện điều khiển 

 

 

HT 

 

01 

 

Nhà điều hành 

 

* Nhu cầu sử dụng hóa chất, điện năng: 

    STT Tên hóa chất Liều lượng Định Kỳ 

1 Javen khử trùng 8 lít/ 1 lần pha 2 ngày/lần 

2 Javen ngâm màng 1500 lít/bể 6 tháng/lần 

3 Mật rỉ 5kg/1 lần 1 tuần/lần 

4 Men vi sinh hiếu khí 10 kg/1 lần 1 tháng/ 02 lần 

5 Men vi sinh kỵ khí 10 kg/ lần 1 tháng/ 02 lần 

6 Chế phẩm vi sinh EMC đổ vào bồn cầu Theo hướng dẫn trên gói 6 tháng/ lần 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  27 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Giảm thiểu khí thải phát sinh từ hoạt động khám, chữa bệnh 

- Bố trí các phòng ban thông thoáng: bố trí các hệ thống thông gió, hút gió cưỡng 

bức và hệ thống thông gió tự nhiên tại các nơi làm việc.  

- Trang bị đầy đủ những phương tiện phòng hộ như quần áo, giày dép, găng 

tay,mũ, khẩu trang... tuỳ theo từng vị trí làm việc. 

- Thường xuyên vệ sinh bệnh viện, phun các chất sát khuẩn tại khoa lây nhiễm, 

nhà vệ sinh.  

- Các phòng khám, điều trị, chẩn đoán có hệ thống cửa sổ và hệ thống thông khí 

đồng bộ và được thiết kế đảm bảo tiêu chuẩn thiết kế chuyên ngành. 

- Sử dụng các chế phẩm vi sinh và hạn chế phát sinh mùi lạ như: Enchoice, EM... 

Các chế phẩm này được phun trực tiếp vào các nguồn có khả năng phát sinh mùi như 

khu tập kết chất thải, khu vệ sinh chung, xử lý nước thải… 

2.2. Giảm thiểu bụi khí thải từ hoạt động giao thông 

- Bố trí bãi đỗ xe ngay cổng bệnh viện. Các phương tiện giao thông của cán bộ 

nhân viên, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân không được di chuyển trong khuôn viên 

bệnh viện. Không để xe nổ máy lâu trong khuôn viên bệnh viện. 

- Đường giao thông nội bộ trong khuôn viên bệnh viện được đổ bê tông và được 

quét dọn thường xuyên. 

- Quy định cho các phương tiện giao thông vận chuyển vật tư thiết bị không được 

chở quá trọng tải và vận tốc quy định. 

- Định kỳ bảo dưỡng phương tiện giao thông để giảm thiểu nguồn phát thải. 

- Trồng nhiều cây xanh có tán trong khuôn viên bệnh viện. Cây xanh có tác dụng 

chắn bụi, điều hòa vi khí hậu và tạo cảnh quan cho bệnh viện. 

2.3. Giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

Hiện tại, bệnh viện có 1 máy phát điện dự phòng  400KVA. Nhiên liệu sử dụng 

là dầu loại diezel với hàm lượng lưu  huỳnh trung bình..  Máy chỉ sử dụng khi có sử 

cố mất điện. Do sử dụng nguyên liệu là dầu diezel nên khí thải chứa  các chất như: 

bụi, SO2, NOx, CO, VOC.  

- Theo tổ chức Y tế Thế giới (WHO), khi đốt 1 tấn dầu sẽ phát thải các chất ô  

nhiễm không khí có tải lượng: Bụi (TSP) là 0,94 kg; CO là 1,40 kg; NO2 là 12,3 kg; 

VOCs là 0,24 kg.  

- Sử dụng các hệ số đánh giá nhanh của WHO tính được lượng ô nhiễm phát sinh 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  28 

do quá trình đốt dầu diezel (dầu DO) trong bảng sau:  

Bảng 9. Lượng ô nhiễm phát sinh do quá trình đốt dầu diezel  

Thông 

số  

Định mức   

phát thải   

(kg/tấn   

nhiên 

liệu) 

Tổng 

lượng  

phát 

thải   

(kg/h) 

Tải 

lượng   

phát thải   

(mg/s) 

Nồng 

độ  

(μg/m3) 

QCVN   

19:2009/BTNMT,  cột 

B, Kp=1, Kv=1  

(mg/Nm3) 

Bụi  0,94  0,0404  0,0112  0,0005  200 

CO  1,40  0,0602  0,0167  0,0008  500 

SO2  1,80  0,0774  0,0215  0,0010  1.000 

NO2  12,30  0,5289  0,1469  0,0066  850 

VOC  0,24  0,0103  0,0029  0,0001  - 

Nguồn: WHO, 2003  

- So với QCVN 19:2009/BTNMT, cột B ta thấy các chất ô nhiễm trong khí thải 

từ máy phát điện dùng dầu DO đều nhỏ hơn giới hạn cho phép. Đồng thời, theo quy 

định tại điểm c, khoản 1 điều 31 Nghị định 08/2022/NĐ-CP quy định chi tiết một số 

điều của Luật bảo vệ môi trường thì máy phát điện  sử dụng nhiên liệu là dầu DO (dầu 

điezel) không yêu cầu có hệ thống xử lý khí thải. 

 Tuy nhiên nhằm hạn chế tới mức thấp nhất các tác động tới môi trường, Bệnh viện 

thực hiện một số biện pháp kỹ thuật như sau: 

   - Vận hành theo đúng chỉ dẫn của nhà sản xuất.  

- Thường xuyên kiểm tra và định kỳ bảo dưỡng máy móc để đảm bảo luôn hoạt 

động đạt hiệu quả. 

- Chỉ sử dụng máy phát điện dự phòng khi bị mất điện hoặc xảy ra sự cố liên quan 

đến lưới điện. 

Ngoài ra để tránh ảnh hưởng của hoạt động máy phát điện đến hoạt động khám 

chữa bệnh của bệnh viện, phòng đặt máy phát điện được xây dựng đúng kỹ thuật, đặt tại 

khu vực riêng nhằm hạn chế tác động đến môi trường xung quanh. 

2.4. Biện pháp giảm thiểu mùi hôi từ khu nhà vệ sinh 

 Bố trí đủ nhân viên để quét dọn, tẩy rửa, lau chùi hàng ngày đảm bảo không gây 

ô nhiễm mùi tại các khu vực này cũng như các khu vực lân cận. 

2.5. Giảm thiểu ô nhiễm do mùi hôi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải 



B Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện Xây dựngề dựng 

Chủ cChủ cơ sở: Bệnh viện Xây dựng viện Xây dựng  29 

Nguyên nhân: Do nước thải ban đầu có mùi hôi, các phản ứng sinh học xảy ra 

trong bể điều hòa, bể biofin... nên gây tình trạng phân hủy kỵ khi, vi sinh vật yếm khí 

hoạt động sản sinh ra khí H2S, CH4 gây mùi hôi thối khó chịu. 

  Do vậy, bệnh viện đã sử dụng phương pháp hấp phụ mùi bằng than hoạt tính. 

Hơi mùi của hệ thống xử lý nước thải được dẫn vào tháp hấp phụ (kích thước 500 

x500x 800mm) sau đó đi qua ống khói D110 , cao 2m ra ngoài môi trường. 

Khối lượng than hoạt tính: 2kg/lần đổ. Định kỳ Thay thế 3 tháng/lần 

Loại than: dạng viên nén 

  

 Ngoài ra, bệnh viện thực hiện các biện pháp như: 